エフエムふじごこ 第 33 回番組審議委員会議事録

１．開催日時 令和６年７月１８日（木曜日） １８：００～１９：００

２．開催場所 （株）CATV 富士五湖 ２F 会議室

３．委員出席 番組審議委員総数 １２名 出席委員数 １１名

       出席委員の氏名

小野政秋、半田初幸、飯島武、宮下敦、小澤輝展、宮下一政、

後藤真一、赤池優樹、荒井由香利、赤尾緑、勝俣美季

欠席委員の氏名

小俣厚

       放送事業者側出席者名

       武川以爾身、武川哲也、渡辺成儀

４．議 題 １）市民夏まつり オープニングセレモニーの司会業務とおまつり中継

      ２）この地域のソウルフードである吉田のうどん店を一社提供により

ラジオ番組で紹介

３）エフエム富士五湖のパンフレットの配布

４）その他 報告事項等

５．議事の概要

      ・コミュニティ FM の収入源は広告（スポンサー）収入が主な柱と

       なっているが、新たな収入源の開拓という意味で市民夏まつりの

       オープニングセレモ二―の司会業務とまつりの様子をラジオ中継

      ・ソウルフードである吉田のうどん店をラジオ番組で放送

・エフエム富士五湖のパンフレットを自治会加入世帯に配布

・コミュニティ FM 放送はラジオ以外でも聴取できるアプリがあり

 エフエム富士五湖の登録者数の報告

６．審議内容

  ①コミュニティ FM の収入源は広告収入が主になりますが、新たな収入源の

   開拓ということで市民夏まつりのオープニングセレモニーの司会業務と

   まつりの様子を中継するという業務の請負

   事前に市民夏まつりの周知を行うため、まつり 1 週間前にウエルカムサタデー

   の番組に担当者が出演し、まつりの詳細と今回、初めて実施する「こども夢の

   商店街」の募集も含めて紹介する旨を報告

  ②今年の 4 月から毎月第二と第四金曜日の正午からスマイルふじごこの番組で

   スタートしたソウルフードの吉田のうどん店を紹介する番組「お昼は吉田の

   うどん屋さ～ん」の報告

   番組構成は、店主のうどんに対するこだわりやお店の特徴（うどんや出汁、

すりだねなど）とお店から「エフエム富士五湖」を聞いたという合言葉で来店者

に特典を用意していただいている

また、来店者から店主にひとこと話していただいている

  ③5 月に発行したエフエム富士五湖のパンフレットを自治会加入世帯に配布した

【審議内容について詳細な説明】

１） ●市民夏まつりのオープニングセレモニーの司会業務

 ○市民夏まつりの趣旨の説明

 ○来賓の紹介

 ○副市長のあいさつ

 ○市民夏まつりのイベントの詳細を紹介

 ○市民夏まつりのスタートの合図となる花火の打ち上げのカウントダウン

●市民夏まつりの中継内容

 ○ステージイベントとなる会場から準備状況（出店ブース）の様子

 ○オープニングセレモニーの様子と来場者のインタビュー

 ○こども夢の商店街で出店している子どもと親御さんのインタビュー

 ○ウエルカムサタデーの番組は、通常、午前 11 時から午後 2 時までの

  3 時間ですが、この日は 1 時間延長して午後 3 時までの生放送とする

    ・番組審議委員からの意見

     ○生放送は、まつり当日の集客に対してある程度の効果があるのではないか

     ○市民夏まつりのメイン事業ともいえるこども夢の商店街については、

一番重要なのは参加者の募集の周知なので、ラジオを含めてのメディア

を活用した周知に力を入れる

     ○今回のようにラジオ生中継の回数を増やし、知名度を上げる努力が必要

     ○会場から頻繁に中継を行い、臨場感を伝えて欲しい

２） 「お昼は吉田のうどん屋さ～ん」の番組は、ふじよしだ観光振興サービスの

一社提供で放送している

番組で紹介している「吉田のうどん店」は、ふじよしだ観光振興サービスで

発行している「吉田のうどん店」マップの掲載番号順に放送している

番組の周知については、生放送番組内での周知やエフエム富士五湖のパンフ

レットで紹介している

また、取材協力していただいた店舗にエフエム富士五湖のパフレットを渡して

周知を図っている

・番組審議委員からの意見

     ○正午の時間帯は、ラジオを聴くことができないため、 放送時間を検討

      していただきたい

     ○このような番組は、地域貢献につながると思う

     ○提供する側とされる側、両方の話があって良いと思う

     ○お店独自のこだわりを知ることができるのでお店選択の参考になる

     ○富士吉田市内で吉田のうどん店はたくさんあるが、うどんを主とした

      番組はない事から番組を聞いて行ってみようと思う人もいると思う

     ○行ったことのないお店の情報が聞けたりするのでとても良いと思う

     ○店主の苦労話や失敗談といった話も聞いてみたい

     ○常連客が多い老舗は、努力している証なので尊敬する

     ○地産の有機栽培の野菜などを具に使用しているなどの話も聞きたい

     ○健康志向に気を使っている点などを伝えて欲しい

     ○店のこだわり、すりだね、秘伝の味など踏み込んだ内容を期待したい

     ○吉田のうどん店に納品する味噌を造っていたが、体調の具合でこの仕事

      を辞めることになったが、辞めたことにより、味を変えてしまうのでは

      ないかと心配していたが、うどん屋さんの頑張っている様子をラジオで

      聴くことが出来て嬉しく思った

     ○インタビューの仕方がお店のいい所を引き出していてとても良かった

３） 5 月に発行したエフエム富士五湖のパンフレットを 7 月の富士吉田市の広報誌

と一緒に自治会加入世帯のおよそ１４,０００世帯へ配布した

・番組審議委員からの意見

  ○コミュニティ FM ラジオの知名度は、まだまだ低いのでラジオを身近に

   感じてもらうためには、このような努力はこれからも必要

７．その他の事項

コミュニティ FM のスマホのアプリであるレディモからも聴取は可能

レディモからエフエム富士五湖をダウンロードしている登録数の報告

・番組審議委員からの意見

 ○ラジオがなくてもスマホでラジオ放送を聴くことができるのは便利である

 ○放送エリアに関係なく、全国どこからでもラジオ放送を楽しめることを

  知らなかったのでこれからは利用したいと思う

８．審議機関の答申又は意見に対してとった措置の内容

   特になし

９．審議機関の答申又は意見の概要の公表

  公表の方法 ①自社番組内において放送

        ②事務所への備置き

        ③自社ホームページへの掲載 （https://www.fm2255.jp/）

  公表の内容 番組審議委員会翌日の自社番組内において、ニュース形式で開催と簡

        単な内容を伝え、詳細な内容についてはホームページへの掲載を告知

した

以上